

با درآمدزایی سالانه ۱۰ میلیارد دلاری فاز ۱۲؛ عظیم ترین پروژه‌ی تاریخ صنعت نفت ایران طی چند روز آینده به ثمر می‌نشیند

تهیه و تنظیم: شیرین یزدانی

هفته‌ی نخست اسفند ماه ۱۳۹۳، شاهد راه‌اندازی ایرانی‌ترین فاز پارس جنوبی و یکی از عظیم‌ترین پروژه‌های تاریخ صنعت نفت ایران خواهیم بود تا برگ زرین دیگری در تاریخ این صنعت ورق خورده باشد.

در وصف اهمیت فاز ۱۲ پارس جنوبی همین بس که با راه‌اندازی آن، ۲ درصد به تولید ناخالص ملی کشور افزوده خواهد شد و در واقع می‌توان این فاز را نماد عزم ملی در تحقق حماسه‌ی اقتصادی کشور نامید. از این‌رو روز افتتاح این مگا پروژه را باید جشن ملی ایرانیان اعلام کرد.

بی‌گمان تراز مثبت گاز، مانع از واردات فرآورده‌های نفتی و سبب صرفه‌جویی ارزی قابل توجهی می‌شود که این امر یکی از محورهای سیاست اقتصاد مقاومتی در حوزه‌ی گاز را به بهترین شکل رقم می‌زند.

رتبه‌ی نخست کشورهای دارنده‌ی ذخایر گاز طبیعی، این حامل انرژی را به عمده‌ترین سوخت مزیت‌دار کشور تبدیل کرده است. افزون بر اینکه جایگزینی این حامل انرژی با فرآورده‌های نفتی به لحاظ فنی امکان‌پذیر بوده و از لحاظ اقتصادی نیز صرفه‌ی قابل ملاحظه‌ای را برای کشور به همراه دارد.

افزایش تولید گاز؛ گامی در راستای تحقق اقتصاد مقاومتی

افزایش تولید گاز گامی مثبت در راستای اجرای اقتصاد مقاومتی است.

فاز ۱۲ با تلاش و همت نیروهای متخصص داخلی توسعه یافته و بدون حضور نیروهای خارجی و با سرمایه‌گذاری بیش از ۷ میلیارد دلار طی چند روز آینده راه‌اندازی خواهد شد. از همین‌رو است که این فاز لقب

ایرانی‌ترین فاز را یدک می‌کشد. به گفته‌ی بسیاری از کارشناسان خبره‌ی نفت و گاز، راه‌اندازی شش ردیف گازی پالایشگاه فاز ۱۲ پارس جنوبی در طول یک سال شبیه معجزه است؛ در حقیقت باید گفت حماسه‌سازان اقتصادی بار دیگر مهر تأییدی بر بی‌اثر بودن تحریم‌ها زدند.

فاز ۱۲ که بر اساس برآوردهای انجام شده معادل سه فاز استاندارد تلقی می‌شود، با تولید ۲۵ میلیون مترمکعب گاز طبیعی در روز از هر فاز استاندارد آن، حدود ۸ میلیارد مترمکعب گاز طبیعی در سال حاصل می‌شود که ارزش آن با احتساب هر مترمکعب ۲۵ سنت، برابر با ۲ میلیارد دلار در سال خواهد بود.

بنابراین با راه‌اندازی کامل فاز ۱۲ پارس جنوبی، به‌اندازه‌ی سه فاز استاندارد؛ یعنی حدود ۶ میلیارد دلار در سال تنها از



تولید گاز عاید کشور خواهد شد.

راه‌اندازی کامل فاز ۱۲ با تمام فراز و نشیب‌هایی که در مسیر توسعه داشت، اوایل اسفند ماه محقق می‌شود. فازی که سالانه با مجموع تولیداتش حدود ۱۰ میلیارد دلار درآمد نصیب کشور می‌کند و زمان بازگشت سرمایه‌ای کمتر از سه سال خواهد داشت.

فاز ۱۲ در صدر برنامه‌های دولت تدبیر و امید

پس از بروز چند مرحله تأخیر در عملیات اجرایی بخش‌های مختلف توسعه‌ای فاز ۱۲ که بزرگ‌ترین، فشرده‌ترین و بی‌سابقه‌ترین پروژه در تاریخ صنعت گاز کشور محسوب می‌شود، سرانجام این فاز به دلیل حجم گاز تولیدی در صدر اولویت‌های دولت تدبیر و امید قرار گرفت.

فاز ۱۲ روزانه ۸۴ میلیون مترمکعب گاز ترش تولید می‌کند که منجر به تولید ۷۵ میلیون مترمکعب گاز شیرین و تزریق آن به شبکه سراسری خواهد شد.

میدان مشترک پارس جنوبی با رویکرد متفاوت در مدیریت پروژه‌ها، بازدهی‌های دوره‌ای و اختصاص منابع مالی به شیوه‌های مختلف، از یک سال پیش تا کنون شاهد رویدادهای امیدبخشی بوده است.

با تولید ۵۰۰ هزار تن گاز مایع از هر فاز پارس جنوبی در سال (با احتساب هر تن ۷۰۰ دلار)، رقمی معادل ۳۵۰ میلیون دلار و با تولید سالانه ۵۰۰ هزار تن اتان از هر فاز این میدان (با احتساب هر تن ۳۵۰ دلار)، رقمی برابر ۱۷۵ میلیون دلار درآمد عاید کشور می‌شود که این میزان برای فاز ۱۲ به سه برابر می‌رسد.

همچنین با تولید روزانه ۳۷/۵ هزار بشکه میعانات گازی از هر فاز استاندارد نیز درآمد

قابل توجهی نصیب کشور می‌شود.

اگر به نقش و اهمیت اقتصادی و اجتماعی تولیدات میدان پارس جنوبی و موضوع ایجاد فرصت‌های اشتغال و کارآفرینی آن، دیپلماسی نفت، افزایش قدرت چانه‌زنی کشور در مبادلات و مناسبات بین‌المللی و افزایش نقش و اقتدار ایران در بازارهای تولید و تجارت انرژی را نیز اضافه کنیم، ارزش این میدان بیش از پیش آشکار خواهد شد.

پارس جنوبی کارگاه بزرگ توانمندسازی پیمانکاران داخلی

بر اساس قرارداد، پیمانکار پروژه‌ی فاز ۱۲ پارس جنوبی باید در این پروژه تا حد ۵۱ درصد از توان داخلی استفاده می‌کرد؛ در حالی که هم‌اکنون این رقم از مرز ۷۱ درصد نیز گذشته است. این موضوع حکایت از آن دارد که پارس جنوبی افزون بر تمام منافع یادشده‌ی ملی، به کارگاه بزرگی برای توانمندسازی نیروها و پیمانکاران داخلی تبدیل شده است.

افزایش سهم مشارکت داخلی در اجرای پروژه‌ها و ساخت صدها قلم کالا و تجهیزات فازهای جدید توسط صنایع داخلی و افزایش ساخت داخل و تولید حدود ۶۵ تا ۷۰ درصد کالا و تجهیزات مورد نیاز طرح‌ها توسط سازندگان داخلی از جمله دستاوردهای توسعه‌ی فازهای پارس جنوبی محسوب می‌شود.

بر اساس این گزارش، شاخص‌ترین رویداد دولت یازدهم در پارس جنوبی، شکل دادن سیستم مدیریت جدید، تفکیک مسئولیت‌ها، ایجاد ارتباط ساختاری، مقرراتی و قراردادی بین کارفرما و پیمانکار با هدف و اولویت تولیدمحوری و شفاف‌سازی سیستم

مالی پروژه‌ها بوده است.

بنابراین با توجه به اینکه انرژی از مهم‌ترین زیرساخت‌های مورد نیاز برای استقرار و تداوم فعالیت واحدهای صنعتی محسوب می‌شود، توسعه‌ی فازهای پارس جنوبی روند صنعتی شدن اقتصاد ملی را تسریع کرده و گاز، سرچشمه‌ی شکل‌گیری و فعالیت بسیاری از صنایع دیگر خواهد بود. روند توسعه در این منطقه همچنان ادامه دارد و بر اساس اعلام مدیران ارشد صنعت نفت، با وجود اضافه شدن بیش از ۱۰۰ میلیون مترمکعب گاز به تولید کشور در سال جاری، در سال آینده نیز ۱۰۰ میلیون مترمکعب گاز دیگر به ظرفیت تولیدی کشور افزوده خواهد شد.

پس از راه‌اندازی کامل فاز ۱۲ با تدبیر و مدیریت کارآمد، ابتدا شاهد راه‌اندازی فازهای اولویت‌دار (۱۶-۱۵ و ۱۸-۱۷)، یکی پس از دیگری در آینده‌های نه‌چندان دور و سپس فازهای در اولویت دوم خواهیم بود.

بر اساس این گزارش، میدان گازی فاز ۱۲ واقع در بلوک جنوب شرقی حوزه‌ی گازی پارس جنوبی و حاشیه‌ی خط مرزی با کشور قطر با مساحتی حدود ۲۰۶ کیلومتر مربع است که گاز طبیعی خشک آن ۲۱ تریلیون فوت مکعب برآورد می‌شود.

تأسیسات فراساحل در حدود ۱۵۰ کیلومتری نوار ساحل قرار داشته و تأسیسات خشکی این فاز در منطقه‌ی تمبک (۶۵ کیلومتری شرق عسلویه) قرار دارد.

میعانات گازی جدانشده، پس از شیرین‌سازی در پالایشگاه، توسط خطلوله‌ی زیردریایی و SBM صادر می‌شوند. همچنین امکان انتقال ۲ میلیارد فوت مکعب در روز گاز ترش به تأسیسات ایران ال.ان.جی مجاور نیز فراهم خواهد شد. ■